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در روزهای اخیر دادستانی تهران پس از انتشار 
مطلبی از ســوی مدیر اســبق مرکز بررسی‌های 
استراتژیک دولت دوازدهم علیه او اعلام جرم کرد و 

پرونده قضایی تشکیل داد.
در پی اعــام جرم دادســتان عمومی و انقلاب 
تهران علیه حسام‌الدین آشــنا، خبرگزاری فارس 
دلیل آن را توئیت او با عنوان »لیبی نباشید« عنوان 

کرد. 
آشنا در شبکه ایکس نوشته بود: »‏لیبی نباشید! 
توهم رهبری جهان عرب و اسلام را نداشته‌باشید. 
همســایگان را علیه خود متحد نکنیــد. فناوری 
هســته‌ای وارداتی و کهنــه را بزرگ‌نمایی نکنید. 
لاکربی‌بازی نکنیــد. ملتتان را از حــق انتخاب و 
گردش قدرت محروم نکنید. بــرای بقای خاندانِ 
خود ملتتان را بدبخت نکنید. به شرق و غرب اعتماد 
نکنید« همین! ولی همین چنــد جمله از نظر قوه 
قضاییه چنان بود که آشــنا را در جایگاه یک مجرم 

نشاند. 
تا اینجای کار ممکن است این تصور ایجاد شود 
که در شرایط بحرانی امروز ایران، خط قرمزها چنان 
فراتر رفته که شخصی به شــهرت آشنا، برای یک 
توییت نه چندان صریح، از سوی دادستانی احضار 
می‌شود، اما نگاهی به دیگر تحرکات این روزها در 
فضای رسانه‌ای و حتی سطح خیابان نشان می‌دهد 
که این خط قرمزها تنها گریبان برخی از جریان‌های 

سیاسی در کشور را می‌گیرد و طبق معمول هسته 
سخت قدرت، حتی اگر مواضع صریح آنها به‌وضوح 
علیه منافع ملی نیز باشــد، به هیــچ وجه در خطر 
برخورد قضایی قرار نمی‌گیرند و به نوعی از مصونیت 

سیاسی برخوردارند.
مثــا نه تنهــا وزارت کشــور برخــاف رویه 
همیشــگی‌اش در برخورد با تجمعات و اعتراضات 
با تجمع‌کنندگان روزهای اخیــر در قم که بانیان 
مذاکره با آمریکا را با اســتخر فرح-کــه در ادبیات 
سیاسی ایران، قتل سیاسی معنا پیدا کرده است- 
تهدید کردند؛ برخورد و آنها را متفرق نکرد که هیچ 
مدعی‌العموم و دادستانی و ... به آنها معترض نشده و 
به دلیل منافع ملی در شرایط پرچالش کنونی، علیه 

آنها اعلام جرم نکرد.
در همین راســتا، علی مجتهدزاده، حقوقدان 
با اشــاره به همین رفتار دو‌گانه در شبکه اجتماعی 
ایکس با انتشار تصویر این راهپیمایی در قم نوشت: 
»حواله دادن به استخر فرح، هم اتهام به نظام بابت 
فوت مرحوم هاشمی رفسنجانی است و هم تهدید 
به قتل. اخیرا هم کیهان با تهدیــد ترامپ به ترور و 
شمخانی با بحث اخراج بازرسان آژانس برای کشور 
مساله ساختند. اما چرا مرجع قضایی فقط به امثال 

توئیت آقای آشنا حساس است؟«.

تهدید منافع ملی از سوی عده‌ای آزاد است!
در چند دهه اخیر ما ایرانی‌ها شاهد سیاست‌های 
غیرواقع‌بینانه و جبران‌ناپذیری بوده‌ایم که شرایط 
زندگی را برای شــهروندان ســخت‌تر کرده است. 
سیاســت‌هایی که اغلب بر خطا بودنشــان اذعان 

داریم و به خوبی می‌دانیم که تا چه میزان کشور را 
در تنگنای اقتصادی و اجتماعی و ... قرار داده است. 
مواردی چون نعمت دانســتن تحریم‌ها، حجاب 
اجباری و دشــمنی با غرب و .... با این حال با وجود 
تغییر سیاســت‌های بخش‌هــای تصمیم‌گیرنده 
نظام برای خروج از این بن‌بست‌ها؛ برخی تندروها 
در پست‌های مسئولیتی حساس، همچنان با زبانی 
که به وضوح منافع ملی را نادیده می‌گیرد ســخن 

می‌گویند.
مثلا همزمان با نگرانی مردم درباره سرنوشــت 
دوگانه جنگ و مذاکره؛ حســین شــریعتمداری، 
مدیر مســئول روزنامه کیهان که در بحران‌سازی 
برای سیاست خارجی ید طولایی دارد، دوباره دست 
روی بحث انتقام گرفتن از ترامپ، گذاشته و با این 
ادعا که به انتقام خون شهید سلیمانی گلوله‌هایی به 
کله پوک ترامپ شلیک خواهد شد، موضعی خلاف 
منافع ملی را در رسانه‌ای که از جیب منابع عمومی 
گردانده می‌شود، اتخاذ کرد. اما نه تنها علیه او اعلام 
جرم نشد؛ که تنها تذکری سربسته و بدون ذکر نام 

دریافت کرد.
یا علی شــمخانی، دبیر پیشین شــورای عالی 
امنیت ملی در آستانه مذاکرات، در واکنش به هشدار 
مقام‌های آمریکا به اقدام نظامی در صورت دســت 
نیافتن به توافق با ایران؛ از تهدید به اخراج بازرسان 
آژانس  و انتقال اورانیوم غنی شده به مکان‌های امن 

و نامشخص سخن گفته بود!
از این دست اظهارات از سوی برخی از مسئولان 
تندروی نظام که شرایط حساس فعلی را پیچیده‌تر 
و مستقیم بر قیمت دلار و بازارهای مالی کشور تاثیر 

می‌گذارند و امنیت روانی مردم را تهدید می‌کنند کم 
شنیده نشده است. 

حال تجمع روز پنج‌شــنبه مخالفان مذاکرات با 
آمریکا را هم که مذاکره‌کنندگان را به اســتخر فرح 
حواله داده بودند و عملا هم مسئولیت مرگ هاشمی 
رفسنجانی، رئیس سابق مجمع تشخیص مصلحت 
نظام را به عهده گرفته و قتلش را سیاسی دانسته و 
طرفداران مذاکره را هم به قتل سیاسی تهدید کردند 

را به این مجموعه اخیر اضافه کنید. 
در چنین شرایطی قوه قضاییه تنها دست روی 
حســام‌الدین آشنا گذاشــت. موضوعی که به نظر 
می‌رســد رفتاری دوگانه و خلاف وظیفه ذاتی نهاد 
قضایی است که باید داعیه‌دار برقراری عدالت باشد 
نه حمایت از گروه‌های خاص وابسته به حلقه سخت 

حاکمیت.

 جاخالی قانون، برای افراد همسو
سالهاســت کــه بــرای بســیاری از منتقدان 
سیاست‌های کشور به بهانه‌هایی چون تهدید امنیت 
ملی، ریختن آب در آسیاب دشــمن، سیاه نمایی، 
توهین به مســئولان نظام و غیره و غیــره پرونده 
قضایی تشکیل می‌شــود. اما گویا این دیوار امنیت 
ملی، برای گروهی چنان بلند است که نمی‌توانند از 
آن عبور کنند و برای برخی دیگر سنگ‌چینی بیش 
نیست و به راحتی از آن می‌گذرند و کسی هم کاری 

به آنها ندارد.
نقض قانون، تبصره بســتن بر آن و حلال کردن 
حرام‌های سیاســی که اتفاقا حاکمیت بر آن تاکید 
فراوان دارد، موضوع جدیدی نیست. جاخالی قانون 
برای خواص و افــراد دلخواه بارهــا در عرصه‌های 
مختلف دیده شده و انتقادهای فراوانی را به سمت 
خود سرازیر کرده اســت. با این حال این انتقادات 
تغییری در رویه موجود به وجود نیاورده است. نمونه 
بارز این حلال شــدن حرام‌های سیاســی، حضور 
مشهود افراد بی‌حجاب در راهپیمایی‌های مناسبتی 
یا انتخابات اســت کــه تصاویر آن بارهــا حتی در 
رسانه‌‌های تندرو و مخالف آزادی پوشش برای نشان 
دادن همراهی اقشار مختلف جامعه منتشر می‌شود.

 مورد دیگر نوع برخورد با تجمعات اســت. فقط 
کافی است در چند ســال اخیر خبرهای مربوط به 

تجمعات و اعتراضــات و حتی برخی گردهمایی‌ها 
را مرور کنید. حتی تجمعات صنفی با خواسته‌هایی 
محدود به چند پلاکارد و احتمالا تعدادی شــعار، 
پایان‌بندی مشترکی دارد؛ بعضا برخورد و بازداشت 
و حتی تشکیل پرونده و حبس. در آن سوی ماجرا اما 
تجمعات با شعارهای منطبق با سخنرانی‌های برخی 
از خطیبان جمعه، حتی اگر با جرم‌های مشهودی 
مثل بالا رفتن از دیوار ســفارت یا کنسولگری یک 
کشور دیگر یا شعار تند و تیز علیه دولت غیرهمسو 
هم همراه شود، نه تنها برخوردی در پی ندارد که حتی 
برخی از آنها در دولت‌های همسوی بعدی سهمی از 

کیک قدرت هم نصیب‌شان می‌شود.
مثلا بارها گروه‌های حامی اجرای لایحه حجاب، 
مقابل نهاد ریاست جمهوری و مجلس تجمع کرده و 
با بستن خیابان شعار سردادند و حتی در برخی مواقع 
با گارد پلیس هم درگیر شــدند و آنها را کتک زدند. 
هرچند طبق قانون حمله به پلیس جرم مشهود است. 
اما نه خبری از دستگیری حمله‌کنندگان شنیده شد 

و نه تشکیل پرونده قضایی برای این افراد. 
یا در موردی دیگر غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، 
رئیس قوه قضائیه گفته بود که »به مسئولان ذی‌ربط 
قضایی در سراسر کشــور از جمله دادستان تهران 
دستور داده‌ام؛ چنانچه فردی حرف دروغی یا ادعای 
بدون سندی را منتشــر کرد، در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن او را احضار کنید و مستندات ادعایش را از او 
بخواهید«. در سال‌های اخیر هم افراد زیادی تنها به 
دلیل همین اظهارات مورد اشاره رئیس قوه قضائیه 
احضار یا بازداشت شدند و بعضا احکامی سنگین برای 
برخی از آنها صادر شــد؛ افرادی که اغلب از طیفی 

خاص و غیرهمسو با حاکمیت بودند.
اما در آن ســوی ماجرا، نگاهی بــه خیل اخبار 
منتشره از نمایندگان مجلس، واعظان و مداحان و 
خطیبان جمعه و افرادی از این دست نشان می‌دهد 
که با وجود بیان ادعاهای بی‌ســند فــراوان نه تنها 

خطری آنها را تهدید نکرده که تأیید هم شده‌اند. 
نمونه‌هایی از این دست فراوان هستند. مواردی 
که هر کدام به خوبی نشان می‌دهد، تاکید بر قانون 
تنها برای پیشــبرد اهداف اقتصادی و ایدئولوژیک 
گروهای خاص معنا می‌یابد و بــرای جلوگیری از 
کجروی‌های بلندپایه‌گان و متنفذین و جریان‌های 
نزدیک به گروه‌های تندرو به محاق می‌رود. موضوعی 
که اصرار و تکرار آن، شــهروندان کشور را حساس 

کرده و خود عاملی برای نارضایتی آنهاست.

وزیر بهداشت:
55  درصد از سالمندان بی‌دندان هستند

وزیر بهداشــت، درمان 
و آموزش پزشــکی با بیان 
این‌کــه ۱۸درصــد مردم 
هیچ‌گونه روش بهداشــتی 
در مراقبــت از دنــدان را 
رعایت نمی‌کننــد، گفت: 
۵۵درصد از ســالمندان بالای ۶۵ســال در کشــور کاملًا 
بی‌دندان هستند. در حالی که این شــاخص در دنیا 25 تا 
30 درصد اســت، به گزارش تسنیم، محمدرضا ظفرقندی 
افزود: 18 درصد مردم هیچ‌گونه روش بهداشتی در مراقبت 
از دنــدان را رعایت نمی‌کننــد و این رقــم در دهک‌های 
 اقتصادی پایین به 50 درصد می‌رســد کــه نیازمند توجه 

جدی است.
    

شناسایی  ۴۵۸  نقطه حادثه‌خیز در تهران
رئیــس اداره تصادفات 
و مهندسی ترافیک پلیس 
راهور تهران بزرگ با اشاره 
به شناســایی ۴۵۸ نقطه 
حادثه‌خیز در ســطح شهر 
تهــران از ابتــدای ســال 
۱۴۰۳، گفت: بر اساس تحلیل داده‌های سه سال گذشته، 
این نقاط پرتصادف شناسایی و مورد بررسی قرار گرفتند. به 
گزارش ایسنا، مصطفی زینی‌وند به بررسی آمار تصادفات 
نوروزی پرداخت و افزود: در بازه اجــرای طرح نوروزی از 
25 اســفند 1403 تا 15 فروردیــن 1404، مناطق 12 و 
19 شهرداری تهران بیشترین آمار تصادفات منجر به فوت 
در صحنــه را ثبت کردند و به‌عنــوان ناایمن‌ترین مناطق 

پایتخت در این ایام شناخته شدند.
    

پایان اعمال افزایش ۳۰ درصدی 
جریمه تخلفات رانندگی

رییــس پلیــس راهور 
فراجا با اشــاره به افزایش 
نــرخ جریمــه تخلفــات 
رانندگــی در طول اجرای 
طــرح ترافیک نــوروزی 
۱۴۰۴)۲۵ اســفند تا ۲۰ 
فروردین(، گفت: با پایان طرح نــوروزی، جریمه تخلفات 
رانندگی براساس روال ســابق و با نرخ و تعرفه‌های قبلی 
محاسبه می‌شود.  به گزارش ایرنا، ســیدتیمور حسینی 
با اشــاره به تخلفات گســترده رانندگی در ایام تعطیلات 
و ســفرهای نوروزی امسال، افزود: بررســی آمارها نشان 
می‌دهد در ۲۱ روز اجرای طــرح ترافیک نوروزی پلیس، 
مجموعاً ۱۷ میلیون و ۷۹۲ هــزار و ۲۵۸ تخلف رانندگی 
در جاده‌های کشــور ثبت شــده که در مقایســه با آمار 
مدت زمان مشــابه ســال قبل)نوروز ۱۴۰۳( ۴۸ درصد 
 معادل پنــج میلیــون و ۸۳۸ هزار و ۱۶۲ مــورد افزایش 

یافته است.
    

اعلام فراخوان مالکان تاکسی‌های 
فرسوده متقاضی جایگزینی با تاکسی برقی

ســازمان مدیریــت و 
نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران با صــدور فراخوانی، 
آغــاز شناســایی مالکین 
تاکســی‌های فرســوده 
متقاضــی جایگزینــی با 
خودرو تاکســی برقی را اعلام کرد. به گزارش ایلنا، در این 
فراخوان آمده که شناســایی این مالکان از 30 فروردین 
آغــاز و تا یک مــاه ادامــه دارد.  متقاضیــان می‌توانند با 
https://taxi.tehran. مراجعه به نشــانی اینترنتی

ir یا مراجعــه حضوری بــه دفاتر خدمات تاکســیرانی 
ضمن آگاهی از شــرایط تســهیلات اعطایــی، اطلاعات 
فنی تاکســی‌های برقی و ســاز و کار اجرایی نوســازی، 
 نسبت به ثبت نام در طرح نوســازی تاکسی‌های فرسوده 

اقدام کنند.
    

پارک ملی کرخه 
در انتظار تولد گوزن‌های زرد ایرانی

 رئیــس پــارک ملــی 
کرخه با اشــاره به افزایش 
گوزن‌هــای زرد این پارک 
بــه ۱۵ راس از انتظار برای 
متولد شــدن گوزن‌های 
جدیــد در فصــل زایمان 
گوزن‌های زرد خبر داد. به گزارش ایســنا، علی ســجاد 
جلالی با اشــاره به آخرین وضعیت زیست گوزن‌های زرد 
ایرانی در پارک ملی کرخه اظهار کــرد: تا پیش از این، در 
پارک ملی کرخــه ۱۲ گوزن زرد داشــتیم و دو ماه پیش 
هم سه گوزن زرد شــامل دو گوزن ماده و یک گوزن نر از 
سایت تکثیر ایلام به سایت تکثیر پارک ملی کرخه انتقال 
 یافتنــد؛ بنابراین در حــال حاضر ۱۵ گــوزن زرد در این 

پارک داریم.
    

سازش در سه پرونده قصاص نفس 
در دزفول

رئیــس دادگســتری 
دزفول از مصالحه در ســه 
پرونده قتل در روســتای 
بنوار حسین این شهرستان 
بــا تــاش شــورای حل 
اختلاف خبر داد. به گزارش 
ایســنا، مصطفی آباد با تقدیر از اولیای دم این سه پرونده 
که از حق قانونی خود برای اجرای قصاص چشم‌پوشــی 
کردند، اظهار کرد: چنین اقداماتی نشان‌دهنده رشد تفکر 
انسانی و اسلامی در جامعه است و امیدواریم این رویه در 
آینده برای حل سایر پرونده‌های مشابه و پیچیده نیز مورد 
توجه قرار گیرد تا علاوه بر کمــک به کاهش صدور احکام 
قصاص، شاهد ایجاد فضایی آرام‌تر و انسجام بیشتر میان 
مردم باشــیم. وی ادامه داد: در ســال‌های اخیر دستگاه 
قضایی اســتان خوزســتان به ویژه شهرســتان دزفول، 
 گام‌های مهمی در مســیر ترویج فرهنگ صلح و ســازش 

برداشته است.

برخوردهای دوگانه با تجمعات، توئیت‌ها و ... طیف‌های سیاسی مختلف در کشور و معضلی که ادامه‌دار است:از گوشه و کنار

اعلام جرم گزینشی و سلیقه‌ای مدعی‌العموم

سعیده علیپور

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان ایلام
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  آبدانان

هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی ساختمان های فاقد سند رسمی
 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت

 ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360315007000092هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقردرواحد ثبتی حوزه ثبت ملک آبدانان 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حجت صفر بیرانوند فرزند یداله  بشماره شناسنامه 
4933 کد ملی 4071843063صادره از زاغه،در شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت40514/41  مترمربع پلاک 166 فرعی 4 فرعی از 20  اصلی واقع در ایلام بخش 
حوزه ثبت ملک واقع در  آبدانان روستای هلیوه منطقه مرسوم به طاق اکبر خریداری شده 
ومنتسب به مالک رسمی آقای یداله صفر بیرانوند، محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب دردو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود رابه این اداره تسلیم وپس از اخذرسید،ظرفیت مدت یک ماه ازتاریخ تسلیم 
اعتراض ،دادخواست خود رابه مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضا مدت 

مذکور وعدم وصول مقرارت سند مالکیت صادر خواهدشد.
تاریخ انتشار نوبت:1404/01/24 تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/02/08

بابک ولی زاده -رییس ثبت اسناد و املاک شهرستان آبدانان

۱۹ فروردین پیامی کوتاه در شبکه اجتماعی ایکس فضای این 
شبکه را برای بسیاری از کاربران پرتنش و مضطرب کرد. اکانتی 
با نام »کارگر کتاب‌فروش« که متعلق به جوانی ۳۶ ساله به اسم 
کامران محمدخانی بود، اعلام کرد که قصد دارد به زندگیش پایان 
دهد. در همان ساعت‌های اولیه، تلاش و تقلایی از سوی کسانی 
که او را می‌شناختند برای انصراف و نجاتش به راه افتاد، اما صبح 

۲۰ فروردین خبر درگذشت او اعلام و تایید شد.
به گزارش خبرآنلاین، این اولین بار نیست که کسی با اعلام 
عمومی در شبکه‌های اجتماعی دست به چنین کاری می‌زند، 
نمونه دیگر متعلق به کیانوش سنجری، ۴۲ ساله و فعال سیاسی 
بود، آبان سال گذشته او نیز ابتدا در شبکه اجتماعی ایکس اعلام 
عمومی کرد و ســپس با انداختن خود از ساختمانی در خیابان 
حافظ تهران، به زندگی‌اش پایــان داد. از آنجایی که گروهی از 

جامعه‌شناسان خودکشــی را امری اجتماعی و خصوصا 
مســری تعریف می‌کنند، برخی‌ این خودکشی‌ها را 

مرتبط به هم می‌دانند و فضای ایجاد شده را برای 
کسانی که به خودکشی فکر می‌کنند، خطرناک 

ارزیابی می‌کنند.
با این تفاسیر این مدل اقدام به خودکشی نیاز 

به بررســی ویژه‌ای دارد؟ چرا افراد پیش 
از خودکشــی اعلام عمومی می‌کنند؟ 
عوارض این اقدام چیست؟ ترند شدن 
چنیــن موضوعی چقــدر خطرناک 
است؟ دکتر سیمین کاظمی، پزشک 
و جامعه‌شناس در گفت‌وگویی به این 

سوالات پاسخ داده است.
مشروح این گفت‌وگو در ادامه از 

نظرتان می‌گذرد.

اعلام عمومی قبل از خودکشــی در شــبکه‌های 
اجتماعی؛ چرا؟ ارزیابی شما چیست؟

بعد از ظهور شــبکه‌های اجتماعی و انتقال بخشــی از روابط 
اجتماعی به فضــای مجازی، افراد بخشــی از زندگــی، افکار و 
دغدغه‌هایشان را نمایش و در معرض قضاوت دیگران قرار می‌دهند. 
حالا تصمیمات خطرناک مانند خودکشــی هــم به این نمایش 
عمومی راه یافته است. اشخاصی که تصمیم‌شان به خودکشی را 
اعلام می‌کنند برای جلب توجه دیگران به وضعیت‌شان، خودشان 
اعلام خبر را به عهده می‌گیرند، تا از تاثیر خبر بر دیگران و واکنش 
آنها مطلع شوند. چنین اقدامی اگر از طرف افرادی باشد که در طول 
زندگی و فعالیت‌شــان، چهره‌ای تاثیرگذار و فعال بوده‌اند ممکن 
است تاثیرات منفی بیشتری بر جامعه بگذارد و دیگرانی که زمینه 
خودکشی دارند به این کار تشویق شوند. خبرخودکشی و مرگ، 
خواه ناخواه تداعی‌کننده فضای یاس و ناامیدی است. برخی افراد 
برای ادامه زندگی و مبارزه در شرایط سخت به انگیزه‌های قوی 
نیاز دارند و خبر خودکشی و اقدام به خودکشی پوچ بودن این 
تلاش برای تحمل شرایط و دست کشیدن از سعی و مبارزه را 

به مخاطبان منتقل می‌کند.
البته باید توجه داشت که حتی اگر این افراد خودشان 
هم خبر خودکشی‌شان را اعلام نکنند، خبر با کمی 
تاخیر منتشر می‌شــود و همین، تاثیر منفی را 
بر جامعه خواهد گذاشــت. مهم این است که 
بدانیم خودکشی یک مرگ قابل پیشگیری 
است و زمینه‌ها، عوامل و تعیین‌کننده‌هایی 
دارد که باید شناسایی شــود و با تقویت 
حمایت اجتماعی و مداخله موثر از شمار 
 افرادی که تصمیم به خودکشی دارند 

کاسته شود.

چطور می‌شود به افرادی که در شبکه‌های اجتماعی 
اعلام می‌کنند قصد خودکشی دارند، کمک کرد؟

فکر خودکشی و مخصوصا اعلام خودکشی را باید جدی گرفت. 
این جدیت در حدی است که افکار خودکشی و برنامه‌ریزی برای 
آن و اعلام آن اورژانس روانپزشکی است و نیاز به مداخله فوری و 
بستری شدن فرد دارد. یعنی نزدیکان و دوستان باید در صورت 
اطلاع پیدا کردن از فکر یا برنامه خودکشی شخص را به اورژانس 
روانپزشکی و مراکز درمانی منتقل کنند. تصمیم به خودکشی به 
خصوص وقتی فرد با هویت واقعی‌اش در شبکه‌های اجتماعی آن 
را اعلام می‌کند باید جدی گرفته شــود و نیاز به کمک حرفه‌ای 
و تخصصی وجود دارد و توصیه و نصیحــت اطرافیان کمکی به 

پیشگیری از خودکشی نخواهد کرد.
فارغ از افراد نزدیک و حلقه دوســتان، سایر افراد 
مثل بقیه کاربران شبکه‌های اجتماعی در این مواقع چه 

برخوردی باید داشته باشند؟
موارد اخیر نشان می‌دهد که اعلام تصمیم به خودکشی بسیار 
جدی اســت به خصوص افرادی که با هویت واقعی تصمیم‌شان 
را اعلام می‌کنند در این کار جدی هســتند. چون اعلام خبر به 
طور عمومی برای آنها نوعی اجبار و تعهد ایجاد می‌کند که حتما 
تصمیم‌شان را عملی کنند. کاربران لازم است از هر اظهار نظری که 
شخص را در تصمیم‌اش راسخ‌تر می‌کند خودداری کنند. یعنی نه 
تصمیم او را تایید کنند و نه اینکه در واقعی بودن تصمیم او ایجاد 
تردید کنند. اعلام تصمیم به خودکشی را به دلیل پیامدش که 

مرگ است باید جدی گرفت.
آثار این نوع خودکشی‌ها در دیگران چقدر می‌تواند 

خطرناک باشد؟
در شرایط دشوار اقتصادی اجتماعی و با افزایش تنهایی و انزوا، 
افرادی هستند که مستعد خودکشی‌اند و افکار خودکشی دارند و 
از کمک‌های روانپزشکی و تخصصی به دلایل فرهنگی یا اقتصادی 
برخوردار نیستند. افرادی که با افکار خودکشی مشغولیت دارند، 
با دیدن نمونه‌های خودکشی به خصوص توسط آدم‌های موجه 

و سرشناس ممکن است فکرشان را عملی 
کنند یا بخصوص از شیوه‌های خودکشی آنها 
تقلید کنند. برای همین لازم است رسانه‌ها 
در اعلام خبر خودکشی دقت لازم را داشته 
باشند و چندان وارد جزییات غیرلازم نشوند، 
و هشدار‌های لازم را بدهند و منابع حمایتی 
را معرفی کنند. مثــا همزمان با اعلام خبر 

گفت‌و‌گو با روانپزشکان را نیز منتشر کنند.
در موارد اخیر خودکشی‌های اعلام 
شده در شبکه‌های اجتماعی کاربرانی 
چه قبل و چه بعد از این اقدام، به تحقیر 
و توهین پرداخته‌اند، ارزیابی شــما 
از این برخورد چیســت؟ چه آثاری 

می‌تواند داشته باشد؟
چنیــن واکنش‌هایــی می‌تواند دلایل 
مختلف داشته باشد. واقعیت این است که 
اعلام خودکشــی در فضای عمومی امری 
اضطراب‌آور اســت و ممکن است اطرافیان 
را دچار ترس و اضطــراب کند. برای همین 
برخی برای مقابله با ایــن اضطراب و ترس 

دست به روش‌های نادرســت مانند خشونت کلامی و نوشتاری 
می‌زنند. برخی دیگر از این افراد احتمالا با واکنش‌های خشونت 
آمیز و فحاشی می‌خواهند جلوی الگو شدن افراد قربانی خودکشی 
را بگیرند و شایستگی‌شان را زبر ســوال ببرند که دیگران از آنها 
تقلید نکنند. اگر قصدشــان این باشــد؛ می‌توانند با روش‌های 
 محترمانه‌ای و بدون توســل به خشــونت و توهیــن این کار را 

انجام دهند.
موارد عکس این موضوع هم دیده شده که برخی‌ها از 
فرد خودکشی‌کننده قهرمان‌سازی می‌کنند، با بازخوانی 
پست‌های قبلی شخص، انتشــار چت‌های خصوصی و 
بازتاب نظرات فرد متوفی فضای مثبتی را ایجاد می‌کنند، 

دراین‌باره چه نظری دارید؟
شخصی که تصمیم به خودکشــی را در فضای عمومی اعلام 
می‌کند می‌خواهــد توجه اطرافیان را بــه وضعیتش جلب کند 
و شــفقت آنها را برانگیزد و این کار ممکن اســت برایش تسلی 
بخش باشد که بعد از مرگ کســانی به یادش خواهند بود. برای 
همین ممکن است شخص، در حالی‌که خودش را نابود می‌کند، 
اما ســوابقش در فضای مجازی را باقی بگذارد. خودکشی شاید 
دشوارترین تصمیم انسان است و برای همین ممکن برخی را به 
شدت تحت تاثیر قرار دهد و حتی او را در هیات یک انسان خاص 
و متفاوت ببینند و نسبت به گذشته و افکار و عقاید شخصی که 
خودکشی کرده کنجکاو شوند تا چیزی غیرعادی، جالب، یا هر 
چیزی که توضیح دهنده تصمیم او به خودکشــی باشد، را پیدا 
کنند. برای همین جست‌و‌جو در سوابق او و رجوع به نوشته‌هایش 
حتی برای افرادی که او را نمی‌شناخته‌اند و دوستی و رابطه‌ای با او 

نداشته‌اند، اهمیت پیدا می‌کند.
خودکشــی و مرگ غم انگیز است و ســوگواری و یادآوری 
فرد متوفی را نمی‌توان تقبیح کرد، اما مهمتر این اســت که در 
دوران زندگی افراد توجه، حمایت و عاطفه و شفقت‌شــان را از 
دیگران دریغ نکنند و چنین حمایت و توجهی می‌تواند از برخی 

خودکشی‌ها پیشگیری کند.

با »اعلام خودکشی در فضای مجازی« چگونه برخورد کنیم؟

مرگ خودخواسته، ترند جدید شبکه‌های اجتماعی!

گفت وگو

نگاهی به تحرکات این روزها در فضای 
رسانه‌ای و حتی سطح خیابان نشان 

می‌دهد که خط قرمزها تنها گریبان برخی 
از جریان‌های سیاسی کشور را می‌گیرد و 

طبق معمول هسته سخت قدرت، حتی 
اگر مواضع صریح آنها، به‌وضوح علیه 

منافع ملی نیز باشد، به هیچ وجه در خطر 
برخورد قضایی قرار نمی‌گیرند و به نوعی 

از مصونیت سیاسی برخوردارند

سال‌هاست که برای بسیاری از منتقدان 
سیاست‌های کشور به بهانه‌هایی چون 

تهدید امنیت ملی، ریختن آب در 
آسیاب دشمن، سیاه‌نمایی، توهین به 

مسئولان نظام و غیره و غیره پرونده 
قضایی تشکیل می‌شود. اما گویا این 
دیوار امنیت ملی، برای گروهی چنان 

بلند است که نمی‌توانند از آن عبور کنند 
و برای برخی دیگر سنگ‌چینی بیش 

نیست و به راحتی از آن می‌گذرند و 
کسی هم کاری به آنها ندارد


